DECRETO EXECUTIVO Nº 3760,
DE 24
DE  OUTUBRO DE 2024.

	Abre crédito adicional suplementar

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.
DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 483.169,01, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.124.0002.2.009 - Manter as Atividades do Controle Interno
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 30.000,00

	02.01.04.124.0002.2.009 - Manter as Atividades do Controle Interno
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 1.000,00

	02.01.08.243.0019.2.082 - Manter o conselho Tutelar
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$ 1.400,58

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0002.2.005 - Manter as Atividades da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 6.000,00

	04.01.12.361.0002.2.005 - Manter as Atividades da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
	3.3.91.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 2.000,00

	04.01.12.361.0002.2.005 - Manter as Atividades da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 74.500,00

	04.01.12.361.0002.2.005 - Manter as Atividades da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 6.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 15.000,00

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 4.000,00

	04.01.12.361.0007.2.029 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercício – Fundamental.
	3.3.91.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 7.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 29.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 9.000,00

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	R$ 179,35

	04.01.12.361.0007.2.029 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercício – Fundamental.
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 30.818,56

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 10.000,00

	04.01.12.361.0007.2.029 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercício – Fundamental.
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 40.000,00

	04.01.12.365.0008.2.041 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercicio – EMEI.
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 4.000,00

	04.01.12.365.0008.2.133 - Manter as Atividades da EMEI - Pré Escola
	3.3.91.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 2.500,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 10.000,00

	04.01.13.391.0013.2.052 - Manter as Atividades da Casa da Cultura
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$ 3.864,15

	05.02.10.301.0017.2.065 - Proporcionar Atendimento Médico e Ambulatorial a População
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 100.000,00

	05.02.10.301.0017.2.070 - Proporcionar atendimento odontológico á população
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 10.000,00

	05.02.10.301.0017.2.075 - Realizar Atenção Básica Domiciliar – PACS
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 40.000,00

	05.02.10.303.0017.2.071 - Distribuir Medicamentos à População
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 30.000,00

	05.02.10.304.0017.2.076 - Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiologia
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 1.500,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	R$ 1.406,37

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 1.000,00

	SECRETARIA OBRAS E VIACAO

	07.01.26.782.0033.2.112 - Manter, recuperar vias urbanas, estradas vicinais, pontes, pontilhões, bueiros
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 6.000,00

	07.01.26.782.0033.2.112 - Manter, recuperar vias urbanas, estradas vicinais, pontes, pontilhões, bueiros
	3.3.91.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 5.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:
	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.002 - Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito.
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 27.000,00

	02.01.08.243.0019.2.082 - Manter o conselho Tutelar
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 1.400,58

	SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANÇAS

	03.01.04.122.0002.2.003 - Manter as Atividades da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 50.000,00

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 30.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 5.000,00

	04.01.12.361.0007.2.029 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercício – Fundamental.
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 126.769,07

	04.01.12.361.0007.2.029 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercício – Fundamental.
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 50.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 44.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 10.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 10.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 15.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 10.000,00

	04.01.12.365.0008.2.041 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercicio – EMEI.
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 4.939,09

	04.01.12.367.0007.2.115 - Promover a educação Especial Inclusiva
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 5.000,00

	04.01.27.812.0014.1.005 - Construir Ginásio Poliesportivo
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 5.000,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 3.864,15

	05.02.10.301.0017.2.075 - Realizar Atenção Básica Domiciliar – PACS
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 60.000,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.05.18.541.0025.2.104 - Manter as Atividades da Secretaria do Meio Ambiente
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 10.196,12

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.01.08.244.0002.2.008 - Manter as Atividades da Secretaria de Assistência Social
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 15.000,00

                  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                  Coronel Barros, 24 de Outubro de 2024.
Edison Osvaldo Arnt

Prefeito

       Registre-se e Publique-se

                     Carlos Adelar Brendler

        Sec. Mun. Agricultura e Meio Ambiente